
                                                                                                                                18027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 febbraio 2025, n. 131
D.Lgs. n. 171/2016 s.m.i. - L.R. n.15/2018 – Nomina del Direttore Generale della ASL BA.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.1.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente 
della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.  di nominare, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs n. 171/2016 e della L.R. 15/2018, il dott. Luigi Fruscio, il cui 
curriculum è allegato alla deliberazione n. 53 del 29/01/2025  di designazione, quale Direttore Generale 
dell’ASL BA;

 2. di stabilire la durata del mandato per un periodo pari ad anni  TRE decorrenti dalla data di insediamento, 
con rapporto di lavoro esclusivo e regolato da contratto di diritto privato;

 3. di stabilire che il Direttore Generale della ASL BA debba comunicare al Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale la data di insediamento;

 4. di disporre che il Direttore Generale nominato con il presente provvedimento sottoscriva ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 3-bis, co. 8 del D.Lgs. 502/1992 e dell’art. 1 del DPCM 19 luglio 1995, n. 
502, un contratto di diritto privato con il Presidente della Regione Puglia secondo lo schema approvato 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1487 del 2/8/2019;

 5. di stabilire che al Direttore Generale nominato con il presente provvedimento spetti il trattamento 
economico stabilito con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2304 del 28/12/2017, con oneri a 



18028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

carico del bilancio dell’Azienda interessata;
 6. di stabilire altresì che il trattamento economico del Direttore Generale sia integrato, ai sensi dell’art. 

1, co. 5 del D.P.C.M. n. 502/1995 s.m.i., di un’ulteriore quota, fino al 20 (venti) per cento dello stesso, 
da corrispondersi previa positiva valutazione della realizzazione degli obiettivi gestionali di carattere 
economico-finanziario di cui all’art. 4, commi 2 e 4 dello schema di contratto, stabiliti annualmente 
dalla Giunta Regionale unitamente alla relativa metodologia di valutazione;

 7. di assegnare al Direttore Generale nominato con il presente provvedimento i seguenti obiettivi di 
mandato:

1) Garanzia di impiego del sistema di contabilità analitica per centri di costo e responsabilità, che  
consenta analisi comparative di costi, rendimenti e risultati, nel rispetto delle direttive regionali 
in materia nonché di quanto previsto dalla legge;

2) Rispetto del Piano Esecutivo di Dettaglio (PED)e messa a punto di tutte le attività necessarie ai fini 
dell’implementazione e gestione del nuovo “Sistema informativo per il monitoraggio della spesa 
del Servizio Sanitario – MOSS;

3) Attuazione della programmazione regionale in materia di rete ospedaliera e assistenza territoriale;

4) Contenimento della spesa del personale entro i limiti fissati dalla normativa vigente e 
rideterminazione della dotazione organica secondo le linee guida regionali;

5) Rispetto degli obiettivi di contenimento della spesa farmaceutica convenzionata in coerenza con 
la normativa nazionale, regionale e le relative deliberazioni di giunta regionale applicative in 
materia;

6) Rispetto degli obiettivi di contenimento della spesa farmaceutica per acquisto diretto di medicinali 
e gas medicali, nonché della spesa per dispositivi medici in coerenza con la normativa nazionale, 
regionale e le relative deliberazioni di giunta regionale applicative in materia;

7) Verifica dell’appropriatezza delle prestazioni erogate dalle strutture sanitarie pubbliche e private 
insistenti sul territorio aziendale, ivi compresi gli Enti ecclesiastici e gli IRCCS, nonché dei relativi 
volumi e qualità delle prestazioni rese;

8) Rispetto delle disposizioni vigenti in materia di Sanità elettronica;

9) Attuazione delle linee di indirizzo organizzative e dei protocolli operativi dei programmi 
organizzativi di screening per la diagnosi precoce dei tumori per la realizzazione degli obiettivi ivi 
previsti congiuntamente agli obiettivi previsti dal Piano quinquennale regionale di attuazione del 
Piano oncologico nazionale; 

10)  Attuazione del Piano di Controllo Regionale Pluriennale (PCRP) e rispetto delle relative frequenze  
di Controllo Ufficiale stabilite in materia di alimenti, mangimi, salute animale, sottoprodotti di    
origine animale, benessere degli animali, prescrizioni per l’immissione in commercio e l’uso di  
prodotti fitosanitari;

11)  Realizzazione delle azioni e conseguimento degli obiettivi previsti dal Piano Regionale della  
Prevenzione 2021-2025 nonché dagli altri Piani Nazionali e Regionali in materia di Prevenzione 
e Promozione della Salute (PNPV, PanFlu, PNCAR, PNA, etc.) assicurando l’utilizzo puntuale dei 
sistemi informativi dell’ambito di prevenzione e promozione della salute e l’assolvimento dei 
connessi obblighi informativi;

12) Rispetto degli obblighi contenuti nei disciplinari, sottoscritti per la gestione dei fondi comunitari 
e/o nazionali, con particolare riferimento al pieno raggiungimento delle previsioni di spesa 
comunicate e dell’aggiornamento del sistema informativo di monitoraggio;

13)  Attuazione del Piano regionale per il governo dei tempi di attesa;



                                                                                                                                18029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

14)  Rispetto degli obblighi derivanti dal PNRR e PNC per ciascuna linea di investimento;

15)  Rispetto dei termini definiti dalla Regione per la sottoscrizione degli Accordi contrattuali e dei    
contratti con le strutture private accreditate;

16)  Rispetto degli obblighi contenuti nell’Accordo Stato Regione 19/12/2002, come rettificata ed 
integrata dall’Accordo Stato Regione del 28/02/2008 per la gestione, monitoraggio e controllo 
degli investimenti a valere sull’art. 20 L. 67/89;

17)  Rispetto degli adempimenti in materia di trasparenza ed anticorruzione ex L. 190/2012.

 8. di stabilire che il competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzioni 
e Capitale Umano S.S.R. provveda agli adempimenti conseguenti, ivi compresa la notifica del presente 
provvedimento;

 9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



18030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

–

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di

denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).  Approvazione 

operativi e avvio fase strutturali”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni

 “Regolamento recante norme sul contratto del direttore 

”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riord

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



 recante “

”.

 la Legge regionale 24 marzo 2022, n. 7 “Misure per il contenimento della spesa farmaceutica”



Enti del Servizio Sanitario Nazionale, ha istituito, all’art. 1, l’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla 

Servizio Sanitario Nazionale, nell’ambito del quale le Regioni dovranno scegliere i Direttori Generali 





                                                                                                                                18031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

 con la Deliberazione di Giunta regionale n. 430 del 08/04/2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 2 del 

e della L.R. n. 15/2018, l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle 

manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale dell’ASL BA, il cui estratto è stato 

—

 approvato, ai sensi dell’art. 2 del 

e della L.R. n. 15/2018, l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle 

manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale dell’ASL BA,

—



dott. Michele Tancredi Loiudice, in rappresentanza dell’Agenzia Nazionale per

anza dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS);

l’avv. Pietro Augusto De Nicolo, in rappresentanza della Regione Puglia.

ha preso  atto della rosa dei candidati che presentano i requisiti più coerenti a ricoprire  l’incarico di 

Direttore Generale dell’ASL  BA , corredata dei relativi curricula ed allegata al medesimo atto giuntale, 

dell’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità normativamente prescritte, in 

trasmesso l’autodichiarazione attestante l’insussistenza delle cause di inconferibilità ed 

attestante l’assenza delle 

cause di inconferibilità di cui all’art. 3 del D.Lgs.



18032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

n. 24/2017 e rilevata dunque l’assenza di cause ostative alla nomina

alla nomina del dott. Luigi Fruscio quale Direttore Generale  dell’ASL B

A tale proposito si rammenta che il rapporto di lavoro del Direttore generale, a norma dell’art. 3

combinato disposto dell’art. 3 . 502/1992 s.m.i. e dell’art. 1 del DPCM 19

bilancio dell’Azienda interessata. 

nomico è integrato, ai sensi dell’art. 1, co. 5 del D.P.C.M. n. 502/1995 s.m.i., di 

un’ulteriore quota, fino al 20 (venti) per cento dello stesso, da corrispondersi previa positiva

all’art. 4, commi 2 e 4 dello 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”. 

L’impatto di genere stimato è 



                                                                                                                                18033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    



18034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Verifica dell’appropriatezza delle prestazioni erogat

’immissione in commercio e l’uso di 

ione della Salute (PNPV, PanFlu, PNCAR, PNA, etc.) assicurando l’utilizzo puntuale dei 

sistemi informativi dell’ambito di prevenzione e promozione della salute e l’assolvimento dei 

Rispetto degli obblighi contenuti nell’Accordo Stato Regione 19/12/2002, come rettificata ed 

integrata dall’Accordo Stato Regione del 28/02/2008 per la gestione, monitoraggio e controllo 

degli investimenti a valere sull’art. 20 L. 67/89;

di stabilire che il competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzioni 



                                                                                                                                18035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“Gestione rapporti istituzionali con le Aziende ed Enti S.S.R.”: 
Milena DELL’ACCANTERA

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”

“Strategie e Governo dell’Offerta”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Milena
Dell'Accantera
13.02.2025
18:34:18
GMT+02:00

Antonella Caroli
13.02.2025
19:01:02
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
13.02.2025
20:13:12
GMT+02:00

Vito Montanaro
13.02.2025
20:19:13
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
13.02.2025 20:52:20
GMT+02:00


